
PATVIRTINTA 

Šakių „Varpo“ mokyklos 

direktoriaus 2019 m. sausio 31 d. 

įsakymu Nr. V – 5 

 

ŠAKIŲ „VARPO“ MOKYKLOS MOKINIŲ TURIZMO RENGINIŲ ORGANIZAVIMO 

TVARKOS APRAŠAS 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Šakių „Varpo“ mokyklos mokinių turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašas (toliau – 

Aprašas) nustato mokinių turizmo renginių (žygių, išvykų, ekskursijų, sąskrydžių, varžybų) (toliau 

– Turizmo renginiai) organizavimo tvarką. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. ISAK-330 ( 2017 m. balandžio 24 d. 

įsakymo Nr. V-267,  12 p. nauja redakcija) patvirtintu Vaikų turizmo renginių organizavimo aprašu. 

2. Aprašo tikslas – reglamentuoti turizmo renginių organizavimą, vykdymą ir laiduoti 

renginiuose dalyvaujančių mokinių saugumą. 

3. Aprašas taikomas mokiniams iki 18 metų imtinai ir mokytojams, organizuojantiems ir 

vykdantiems turizmo renginius Lietuvos Respublikos teritorijoje ir už jos ribų. 

4. Mokinių grupės, keliaudamos visuomeniniais, vandens keliais, draustiniais ar kitomis 

riboto lankomumo teritorijomis, privalo vadovautis saugaus eismo taisyklėmis, nustatytomis šiems 

keliams ir teritorijoms. 

5. Apraše vartojamos sąvokos: 

5.1. ekskursija – trumpiau kaip parą trunkantis turistinių objektų lankymas nustatytu maršrutu 

ugdymo tikslais, kurį vykdo gidas arba mokytojas; 

5.2. gidas – asmuo, kuris teikia specialią informaciją apie lankomus muziejus, meno galerijas, 

gamtos, kultūros, mokslo, parodų ar kitus objektus arba vietoves; 

5.3. išvyka – organizuotas vaikų grupių keliavimas į numatytą turizmo objektą naudojantis 

transporto priemonėmis; 

5.4. sąskrydis – organizuotas vaikų susibūrimas gamtinėje aplinkoje (stovyklavietėje) poilsio 

ar ugdymo tikslais; 

5.5. turizmo renginio vadovas – asmuo, turintis tinkamą pasirengimą, organizuojantis 

pasiruošimą turizmo renginiui ir jam vadovaujantis; 

5.6. turistinė stovykla – trumpalaikio vaikų poilsio organizavimas rekreacinėje teritorijoje 

įrengtoje stovyklavietėje; 

5.7. vaikų turizmo renginys – trumpalaikės neformaliojo vaikų švietimo programos (gali būti 

sudedamoji formaliojo ir neformaliojo švietimo programos dalis) vykdymas keičiant vietą 

pažintiniais, rekreaciniais ir sportiniais tikslais; 

5.8. varžybos – organizuotas vaikų (jų grupių) rungtyniavimas ugdymo tikslais; 



5.9. žygis – įvairios trukmės ugdymo tikslais organizuotas keliavimas nustatytu maršrutu 

pėsčiomis ar naudojant įvairias priemones. 

6. Kitos Apraše naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymo 

pakeitimo įstatyme (Žin., 2011, Nr. 38-1804) vartojamas sąvokas. 

 

II. TURIZMO RENGINIŲ PROGRAMOS 

7. Žygio, ekskursijos, išvykos programas ir sąskrydžio, varžybų nuostatus rengia turizmo 

renginio vadovas, tvirtina Šakių „Varpo“ mokyklos direktorius. 

 

III. TURIZMO RENGINIŲ DALYVIŲ SAUGUMO UŽTIKRINIMAS 

8. Mokiniams leidžiama dalyvauti tokiuose turizmo renginiuose: 

8.1. vienos dienos trukmės žygiuose pėsčiomis, išvykose ir mokomosiose ekskursijose ar 

edukaciniuose renginiuose, vykstančiuose pamokų metu muziejuose, parodų salėse ir pan.; 

8.2. dviejų ir daugiau dienų ekskursijose ir žygiuose pėsčiomis; 

8.3. žygiuose slidėmis, vandens turizmo priemonėmis; 

8.4. žygiuose dviračiais; 

8.5. sąskrydžiuose, varžybose šių renginių nuostatuose numatyta tvarka; 

8.6. Vaikai, nepriskirti pagrindinei medicininei fizinio pajėgumo grupei arba turintys 

specialiųjų ugdymosi poreikių, dviejų dienų ir ilgiau trunkančiuose turizmo renginiuose gali 

dalyvauti tik su gydytojo leidimu ir tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimu. 

9. Turizmo renginiuose leidžiama dalyvauti: 

9.1. ikimokyklinio amžiaus vaikams ne daugiau kaip 4 valandas trunkančiuose turizmo 

renginiuose; 

9.2. vienos dienos trukmės žygiuose pėsčiomis, išvykose ir mokomosiose ekskursijose nuo 6 

metų; 

9.3. dviejų dienų žygiuose pėsčiomis nuo 9 metų; 

9.4. žygiuose slidėmis, vandens turizmo priemonėmis nuo 12 metų; 

9.5. žygiuose dviračiais nuo 12 metų, o jeigu vaikai yra išklausę papildomą mokymo kursą ir 

turi mokyklos išduotą pažymėjimą, ne jaunesniems kaip 10 metų; 

9.6. sąskrydžiuose, varžybose šių renginių nuostatuose numatyta tvarka; 

9.7. jaunesni negu aprašo 9.1–9.4 punktuose nurodyti vaikai gali dalyvauti turizmo renginiuose 

tik turėdami tėvų arba teisėtų vaiko globėjų rašytinį sutikimą. 

10. Vaikų grupei, dalyvaujančiai turizmo renginiuose, mokyklos direktorius skiria turizmo 

renginio vadovą. 15 vaikų grupei skiriamas 1 vadovas. Atsižvelgiant į turizmo renginio pobūdį ir 

renginyje dalyvaujančių mokinių amžių galima skirti 1 vadovą 20 mokinių grupei. Didesnėms  



grupėms – ne mažiau 2 vadovai. Pirmasis vadovas turi būti pedagogas, atestuotas darbuotojų saugos 

ir sveikatos klausimais. Kiti vadovai gali būti vaikų tėvai (globėjai), mokyklos darbuotojai. Jei 

kelionė organizuojama į užsienį, visi vadovai turi būti atestuoti darbuotojų saugos ir sveikatos 

klausimais. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų grupei, neatsižvelgiant į vaikų skaičių, 

skiriami ne mažiau kaip 2 turizmo renginio vadovai. Visi renginio vadovai turi būti pasirašytinai 

susipažinę su mokinių saugos ir sveikatos instrukcija. 

11. Į daugiau nei 3 dienų trunkantį žygį pėsčiomis turi vykti ne didesnė kaip 15 mokinių grupė, 

o žygiuose vandens keliais, dviračiais – ne daugiau kaip 12 dalyvių ir 2 vadovai. Jei norinčių 

keliauti yra daugiau, sudaromos naujos grupės, kurios gali keliauti tuo pačiu maršrutu. 

12. Į visas keliones mokinių grupės gali vykti tik su tomis transporto priemonėmis, kurios turi 

galiojantį keleivių draudimą. 

13. Maudymosi reikalavimai: 

13.1. Turizmo renginiuose maudytis galima tik sveikatingumo, higienos, o ne sporto tikslais. 

13.2. Vykdant turizmo renginius maudymosi vieta parenkama iš anksto. Maudytis leidžiama tik 

paplūdimiuose ir kitose nustatyta tvarka įrengtose maudymosi vietose vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu 2010 m. rugsėjo 7 d. V-765 „Dėl Lietuvos 

higienos norma HN 79:2010 „Vaikų poilsio stovykloje. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, 

Maudymosi plotą privalo žinoti visi besimaudantieji. 

13.3. Maudomasi tik turizmo renginio vadovui leidus ir jam stebint. 

13.4. Vienu metu gali maudytis ne daugiau kaip 8 vaikai. Maudymosi metu turizmo renginio 

vadovui reikia būti labai atidžiam. 

13.5. Maudymosi metu draudžiama be reikalo šūkauti, nes šauksmas yra pagalbos prašymo 

signalas. 

14. Mokyklos direktorius, užtikrindamas turizmo renginių dalyvių saugumą įsakymu tvirtina 

turizmo renginio programą, dalyvių sąrašą, turizmo renginio vadovo (-ų) kandidatūrą (-as); 

15. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui, atsakingas už turizmo renginių organizavimą: 

15.1. skiria vieną ar kelis lydinčius asmenis, atsižvelgdamas į renginį organizuojančio vadovo 

pateiktus prašymus (sutikimus); 

15.2. nurodo turizmo renginio vadovui pasirašytinai supažindinti mokinius su renginio saugos ir 

sveikatos instrukcijomis pagal turizmo renginio formą. 

16. Turizmo renginio vadovas, užtikrindamas turizmo renginių mokinių saugumą: 

16.1. mokinių saugos ir sveikatos instrukciją, dalyvių sąrašą ir su saugaus elgesio taisyklėmis 

susipažinusių mokinių sąrašą su parašais pateikia direktoriui ne vėliau kaip 3 dienos iki renginio. 

16.2. rengdamas sąskrydžio, turistinės stovyklos, varžybų nuostatus numato tikslus ir uždavinius, 

parengia programą, nustato dalyvavimo sąlygas, užduotis, nustato buities ir higienos sąlygas, 



nurodo saugos ir sveikatos rizikos veiksnius ir prevencines priemones, stovyklavietei parenka vietą 

pagal gamtosaugos reikalavimus. 

16.3. apie organizuojamą renginį ne vėliau kaip prieš tris dienas informuoja mokinių tėvus 

(globėjus, rūpintojus) pateikdamas išsamią informaciją elektroniniame dienyne arba informuodamas 

raštiškai tėvų sutikimo formoje turizmo renginio vadovo nuožiūra. Jeigu mokiniai vyksta į kelionę 

su nakvyne, gauna vieno iš tėvų (globėjų, rūpintojų) pasirašytą sutikimą. 

16.4. apie praleistinas pamokas prieš 1 dieną elektroninio dienyno pranešimu informuoja 

mokytojus, klasių vadovus. 

17. Turizmo renginio vadovas instruktuoja mokinius: 

17.1. aptaria renginio tikslus, uždavinius, programą, kiekvieno dalyvio užduotis, aprangos ir 

higienos reikalavimus, maitinimą, pinigines išlaidas, transportą, užsiėmimų ir poilsio laiką; 

17.2. nurodo rizikos veiksnius ir saugos priemones rizikai išvengti ar sumažinti.  

17.3. pasirašytinai instruktuoja apie saugų elgesį edukacinių užsiėmimų metu. 

18. Renginio vadovas atsako už mokinių saugą ir sveikatą iki renginio pabaigos. 

19. Turizmo renginiuose dalyvaujantys mokiniai: 

19.1. prieš turizmo renginį susipažįsta su programa, pasiskirsto pareigomis, užduotimis ir kt. 

19.2. pasirašo saugos ir sveikatos instruktažą; 

19.3.  privalo laikytis elgesio normų, būti drausmingi ir mandagūs, neatsiskirti nuo grupės, 

vykdyti turizmo renginio vadovo(-ų) nurodymus. 

20. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) ne vėliau kaip prieš tris dienas gavę pranešimą 

elektroniniame dienyne apie mokinių išvykimą už mokyklos ribų: 

20.1. susipažįsta su renginio tikslais, uždaviniais, programa, išlaidomis ir kitomis sąlygomis; 

20.2. padeda savo sūnui/dukrai (globotiniui) pasiruošti turizmo renginiui ar išvykai, pasirūpina 

būtinomis priemonėmis ir kelionpinigiais; 

20.3. aptaria su sūnumi/dukra (globotiniu) aplinkybes, dėl kurių gali kilti pavojus gyvybei ir 

sveikatai, taip pat kultūringo bendravimo normas ir keliautojo etiką; 

20.4. prisiima atsakomybę dėl savo sūnaus/dukros (globotinio) nederamo elgesio. 

 

PRITARTA 

Šakių „Varpo“ mokytojų tarybos posėdyje  

2019 m. sausio 29 d. protokolu Nr. 1 

 

PRITARTA 

Šakių „Varpo“ mokyklos tarybos posėdyje 

2019 m. sausio 31 d. protokolu Nr. 1 

 


